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Emlékbé§zéiftrrzsébet királynéról.
M o n d o tta  a  fő re á lis k o la  ü n n e p é ly é n  C S Ú C S  IS T V Á N  h it ta n á r .

Tekintetes Tanári kar!
Kedves ifjak !

Egy szó nyilallott a hazán keresztül, egy 
röpke szóban annyi fájdalom ! Ereztük, amint e 
föld szive rezdül s átvonaglik róna, völgy, halom ! 
Hét évvel ezelőtt volt, szeptember havában. Még 
nyíltak a völgyben az őszi virágok, még zöldéit 
a nyárfa az ablak előtt, i ikor egy rémséges hir 
jött messze földről, nyugat felöl, a Alont-Bianc 
tövéből, mely mint a télnek fagyos lehclete el- 
hervasztotta örömünk virágait, elcsendült a zene 
és vjgság, „oda lett szivünk öröme, leesett fe
jünk koronája" : meghalt a magyarok királynéja ! 
Mintha a magyar égboltot nagy fekete fátyol’ bo
rította volna el ; a nap ugyan tovább is ragyogott 
az égen, de mi úgy éreztük, mintha napfogyat
kozás volna, — úgy éreztük, mint mikor meghal 
az édes anyánk, minden olyan különös, ho
mályos . . . úgy is v o lt : meghalt a nemzet édes
anyja. Ti akkor még kicsinyek voltatok : a leg
nagyobb is alig több tiz évesnél. Hallottátok a 
dolgot, de nem sokat értettetek. He a nagyok, 
akik akkor olyan nagyon szomorúak voltak, azt 
akarták, hogy egykor majd ti is érezzétek lega
lább egy részét az ö tenger bánatuknak. Es jól 
tették, hogy igy akarták. Méltányos doiug, hogy 
az ifjú nemzedék, necsak e haza földjének, ezen 
utcáknak, e házaknak legyen örököse, hanem az 
elődök megszentelt fájdalma is, mint lelkűknek 
egy darabja, szálljon szent örökségképen apáról- 
fiura, nemzedékről-nemzedékre. Mikor tehát úgy 
beborult a magyar égbolt, akkor megfogadták, 
hogy ezentúl minden évben nagy lelki-zarándok- 
.atot rendeznek a magyar ifjúsággal a bécsi ka

pucinusok templomának kriptájába egy ércko
porsóhoz s minden évben elmondják majd az 
ifjaknak, hogy ki az, aki abban a koporsóban 
porlad ? Íme ma is nagy bucsujárás van : egy 

I nemzet ifjúságának beláthatatlan sora zarándokol 
! oda — annyi ezer magyar ifjú romlatlan lelké- 
i nek tiszta gondolatai, mint valami mérhetetlen 
! raj, szállnak ott a koporsó körül.
; De egy különös dolog kelti fel figyelműn-’
' két. Erzsébet királynét szeptember 10-én gyilkol- 
i ták meg, s mi mégis sz. Erzsébet napján tartjuk 
| évenkint ezt a nagy nemzeti zarándoklatot. Mit 
' akartak ezzel, mikor igy rendelték el ? Sz. Er- 
! zsebet napja Árpád királyi törzse egyik legszebb 

virágának, a későbbi thüringiai Erzsébetnek ün- 
! nepe, kinek kötényében a szegények kenyere 1 rózsákká váltuzott, aki énekelve halt meg s ha
; lálakor — mint a legenda mondja Marburg 
1 vidékének énekes madarai összejöttek, hogy leg- 
' szebb daluk kisérje e szeplőtelen lelket Isten 

trónjához. Úgy látom, azt akarták, hogy a mi 
Erzsébet királynénk emlékezete e virágos keretbe, 
sz. Erzsébet napjának aranyos fényébe legyen 
állítva ; azt akarták, hogy a reá való emlékezés
kor ne a gyász és enyészet holló szárnya érintse 
a lelket, hanem színes, meleg, verőfényes legyen 
a megemlékezés, aminő általában a kedves ár
pádházi sz. Erzsébet napjának hangulata. Ezért 
én sem fogok előttetek annak a borzasztó szept. 
lü-ének véres eseményőn":- szólni, h-miem beszé
lek nektek Erzsébet királyné királyi lelkének 
szépségéről. Ha rágondolok erre a lélekre, mintha 
a múló évek kodén át sugárözün ümlenék felém : 

j mennyi ragyogó fénysugár: mennyi jóság, mennyi 
1 künyürület, milyen leereszkedés, mily tettetés nél- 
i küli egyszerűség és mily odaadó, hűséges, részt
! vevő szeretet nemzetünkhöz, hazánkhoz !
1 Felfogom e sugárüzönből azt, ami legjob-

[ bán hat ráin, a mi Erzsébet lelkének két gyö- 
1 nyörü vonását az emberekhez való jóságát $ 
í nemzetünk iránti szereidét hozza felém, s arra 

törekszem, hogy e két vonást átrajzoljam a ti 
fogékony lelketekbe is, mert nagy szükség van 
arra, hogy szeressétek, becsüljétek az embert 

\ és szivetek legodaadóbb ragaszkodásával csüng
j jetek a nemzeten.

Nagy dolog, fiuk, szeretni íz embert. Az 
| ember Isten képmása, a teremtés koronája, atyánk 
I fia, testvérünk. A szenvedő ember, szenvedő 

testvér ; az elnyomott ember, elnyomott testvér ;
I a beteg ember mindnyájunknak beteg testvére, 
j A rabszolgává nyomorított emberben az emberi 

méltóság, a testvér méltósága van meggyalázva. 
Aki ezt érti, annak szivében fájdalmas visszhan
got kelt a szenvedő testvér jajkiáltása, lelkében 
égő fájdalommá válnak a nyomorgó ember ki

! sajtolt künyei. Akiben ez öntudattá válik, az ne- 
I mes lélek. Erzsébet királyné ilyen nemes lélek 
j volt egész életén át.
; Elel rajza már kiskorából, az 1849-ik évből 
; feljegyzett egy olyan dolgot, mely világot vet 
1 emberszerető lelkületére. Ekkor Erzsébet 11 éves 
i volt. A végtelenül kedves történet a következő, 
j Szülei nem tudták rábeszélni, hogy ki engedje 
! huzni egyik rosszul nőtt tejfogát. A*dolog sürgős 
1 volt, mert már nőtt a másik fog. Félt a fájda- 
! lomtól. Edesatyja két lajosaranyat ígért neki, ha 
i a műtétet kiállja. De ez sem használt. Egyik nap 
j anyjával sétálgat a pusseuhofeni parkban, mikor I a kerítésen kívül egy magas, de a kimerültség

től meggörnyedt alak tűnt szemükbe, aki mikor 
megpillantotta őket levette fejéről a kalapot s 
balkezével elsimította fekete haját homlokáról,

| melynek egyik fele kendővel volt bekötve s jobb
: jával bátortalan mozdulatot tőn, mintha alamizs- 
j nát kérne ; arcát gyenge pir borította el s szeme
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5. Az önző,szeretetlen fölfogásnak volt kifolyá
sa, hogy magánlnlajdmirólis hamis j'ogalmak ke
rültek forgalomba.A keresztény hittünéscveluralko
dóvá lett az a föllógás, hogy a mi az enyém, annak 
korlátlan ura vagyok, azzal telietek, a mit akarok. 
Lassankint kiment a köztudatból, hogy a vagyon
nak van szociális rendeltetésé is. Ennek követ
keztében az egyesek fölmentve érezték magukat, 
hogy fölöslegükből a közjóra is áldozzanak, vagy 
hogy nyomorgó embertársaikon segítsenek.

Tagadhatatlan tény, hogy a közjótékonyság 
a XIX. században az előbbi századokhoz mérten 
ijesztő sülyedést mutat.

Azelőtt végrendeletében alig mert valaki 
megfeledkezni a jótékony célokról, és a valóban 
fejedelmi alapítványok épen nem tartoztak a rit-. 
kaságok közé. Ma már ritkán gondol valaki ilyenre, 
még ha milliomos volna is, különösen ha van
nak gyermekei. Es a közvélemény sem ütközik 
meg rajta.

Vagy hogy' egy másik példára hivatkozzam ; 
a régi vallásos szellemtől álhatott céhek saját 
költségükön tartottak fönn kórházakat és más jó
tékony intézeteket; évi költségvetésükből soha 
sem hiányoztak a jótékonyságra előirányzott ősz-

szegek. Es ezek sokszor ezreket tettek ki, a mint 
;izt fönnmaradt évkönyveikben olvassuk.

Hol olvassuk ma Mélyentiszt. Közönség, 
hogy azok a nagy részvénytársaságuk, a melyek
nek évi haszna sokszor milliókra rúg, csak egy 

! fillért is áldoznának jótékony célokra ? Nem 
i áldoznak, nem is érzik magukat rá köte

lezve. Bedig ezeket sokszor nem csak a szeretet,
I hanem az igazságosság is kötelezné. Sok igazság 
I van — eltekintve túlzásaitól -  Marx károiy- 
í nak azon híres mondásában, hogy ha a nagytőke 

aranyait kilehetne préselni hát csupa embervér 
csöpögne ki abból. Tapasztalatból tudjuk, hogy 
az üzleti lelkiismerctlenség mire, képesés hogy mi 
módon kerülnek ki sokszor azok a busás osztalékok.

Ma a jótékony intézeteket az államnak kell 
föntartania az amúgy is túlterhelt adózók filléreiből.

5. A szocializmus itt van, megteremtette a 
féktelen önzés, azt nem lehet ignorálni, se kike
rülni, hanem meg kell oldani.

És itt eszembe jut az, a mit a régi egyptomi 
mythologia a szlinkszekröl tartott. Ezek ugyanis 
az egyptomi fantázia szerint oroszlán testű és 
emberfejii szörnyek voltak, mélységek mellett el
vezető utak mentén sziklahasadékokban laktak 
és az arra tévedt utasoknak fogas kérdéseket ad
tak. Ha az utas a problémát megfejtette a szörny 
a mélységbe vetette magát, de j?tj volt neki ha a 
föladott kérdést megfejteni nem tudta, mert ez 
esetben a szörny irgalmatlanul széttépte. _ 

Mt. K. ez a szfinx ma valóban létezik, és 
nem más mint a vörös, nemzetközi rém, a szo
ciáldemokrácia, tv/, eltévedt vándor a modern "tár
sadalom, a föladott kérdés pedig a következő:

Miképen állíthatjuk helyre a társadalmi

Mai lapunk 4  oldal.

: rendet, niikép teremthetünk békét és nyugalmat ? 
Béke, nyugalom kell az emberi társadalomnak, 
ez ti kulturális fejlődésnek nélkülözhetetlen föl
tétele . .

A kérdés elől nem lehet kitérni, azt nem 
lehet ignorálni, a strucc politika itt nem segít. 
Ebből különben már kiábrándította a világot a 

, szfinksz, mely napról-napra erősödik, s időközön- 
j ként egy-egy véres sztrájk alakjában mutatja ki 
| erős oroszlán karmait a burzsoá társadalomnak.J „Mutassuk meg a világnak - mondotta az idén 

szeptemberben a jénai pártkongresszuson egy 
szociáldemokrata szónok, -  hogy nem frázisként 
hanem véres komolysággal kiáltjuk a tömegeknek : 
A munkások semmit sem veszíthetnek csak rab
láncaikat, de nyerhetnek egy egész világot." So- 
zialistische Monalsheflc 19U5, 848 lap.

Az orosz forradalom győzelmes előnyomu
lásában látja elérkezettnek azt az időpontot, a 
melyet Marx és Engels megjósoltak, amikor ai  
evolúció átcsaphat a revolucióba a fejlődés a 
forradalomba, a mikor a proletáriatus átveszi a 
diktatúrát, kisajátítja a kisajátítókat és megala
pítja a kommunisztikus társadalmat.

Ha a szociáldemokraták higgadtabb és jó 
zanabb része erre nem is látja még elérkezettnek 
az időt, de kétségtelen dolog, hogy erre törek
szenek mindannyian.

Tehát a megoldás elég sürgős. ’
(1. Sokan az erőszakra gondolnak és mentő 

gondolatnak tartják. De ez túlhaladott álláspont. 
Kísérletet tett vele Bismark, a vaskancellár. A 
német császár ellen két Ízben elkövetett merény_ 
let után 1878-ban megalkotta a szociálista tör_
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könnybe lábadtak. „Anyám, mondja a kis leány, 
ez a szegény ember kér valamit; milyen beteg 
lehet, hogy reszket kezében a kalap !“ Az anya 
zsebében tapogat s mondja: „Istenem, nincs ná
lam semmi pénz!" A leányka nézi az idegent, 
akinek megjelenése oly szokatlan, idegenszerü es 
mégis oly rokonszenves: „Várjon kérem egy 
kissé," — szól s azzal elfut, egyenesen berontva 
atyja’ dolgozó szobájába : „Hamar, gyorsan, itt 
ülök már, húzd ki azt a csúnya fogat s add ide 
azt a két aranyat, a mit ígértél." Behunyja sze
met, egy hirtelen rántás, halk sikoltás, az ope
ráció megtörtént s a két aranyat szorongatva 
szalad a hely felé, hol a szegény embert hagyta. 
„Itt van n i! fogja bácsi!“ A bekötött homloku 
ember magyar emigráns volt, megköszönve az 
adományt, hangosan mondá magyar nyelven: 
„Áldjon , meg angyali gyermek a magyarok Is
tene!" És meg is áldotta. Megáldotta jó szívvel, 
könyörülő, résztvevő emberszeretettel, a mi való
ban nagy kincs, nagy áldás, mert jutalma el nem 
vész, még ha a szív elporladt is. Erzsébet töldi 
dicsősége szétfoszlott, mint a temetési iaklya 
füstje, elhervadt, mint a sírjára helyezed koszo
rúk virága, de a szenvedő testvérek iránti josaga 
bizonyára biztosította számára a síron túl tíz j 
apostoltól emlegetett hervadhatatlan koszorút. Ez 
pedig minden áldásnál nagyobb mert cirok. 
Később is, a merre estik ment, nyomában virág : 
nvilt. Fölszáradt a könny, enyült a fájdalom, j 
könnyebb lett a szenvedés. Mennyegzüjc napján, ! 
1854 április 2-1-én 5XÜ politikai fogoly bilincse i 
hullt le. Ugyanekkor nem valami nagy hozomá- , 
nyálról öo.(KX) forintot adott az Ínségeseknek. - 
Rudolf trónörökös születésekor azon óhaját nyil
vánította, hogy ne kivilágításokra s ünnepségekre 
költsék a pénzt, hanem jótékony adományokra, 
s valóban a jótékonyság harmata hullt a magyar 
földre s rövid idő alatt liiiO.OOU frt gyűlt egybe, 
még a váci rabok is a szegényeknek adták egy 
napi keresetüket. Az IKlid-iki Ínséges esztendőben 
10.000 forintot küldött a magyar ínségeseknek. 
Ismeretes, hogy a nemzet által koronázási alán- 
dékul felajánlott 50.000 aranyat a szabadságba! c 
honvédéi özvegyei s árváinak adta. Gödöllő sze
gényei, ahol Rudolf haláláig legszívesebben s leg
hosszabb ideig tartózkodott, sokat tudnának be
szólni kimerithetlen jóságáról. Hát még a kórba- . 
zak rideg falai s az árvaházaknak az anyai sze- 
retetet nélkülöző lakói ? U alapította a Voroske- 
reszt-egyesületet, mely háború esetén a sebesült 
harcosok ápolására van hivatva. Leiratában, mely 
a magyar nőket munkára szólítja, igy szólt; Nem 
kételkedem benne, hogy Magyarország hölgyei 
áthatva a nő legnemesebb hivatásától; a szen
vedéseket enyhítem, nem fognak késni magasztos ; 
hivatásukat tettekben is nyilvánítani a megsebe

sült vagy rendkívüli fáradalmak következtében 
betegen fekvő harcosok iránt." Ő valóban át volt 
hatva a legnemesebb hivatás érzetétől: a tíü-iki 
háború, majd pedig a boszniai occupatio idején 
gyakran a nap jórészét a kórházakban töltötte. 1874 
január havában Münchenben tartózkodott, hol ak
kor a kolera szedte áldozatait. Egy napon azzal lepte 
meg környezetét, hogy meg akarja látogatni a ko
lera-kórházat. Lón erre nagy szörnyülködés. A ki
rályné azzal vetett röviden véget a kifogásoknak, 
hogy ő ugyan senkit sem k ' nyszerit arra, hogy elki- 
sérje, de ha senki sem akar vele menni, egyedül 
keresi fel a korházat. Természetesen el kellett öt 
kisérni s ö sorra jarta az ágyakat, az eszméleten 
levő betegeket vigas '.talta: mintha a vigasztalan 
angyala jelent volna meg. az emberi nyomorú
ság e tanyáján. Említsem e a bécsi gumpendorfi 
1 iktanva kórházában sínylődő szegény sebesült 
magyar bakát, akivel sehogysem tudtáK a gyógy
szert bevetetiii; A kórházi ,cikcsz nem tudván 
jól magyarul, Erzsébet királynét kérte meg, hogy 
beszeljen a megátalkodott magyar lelkére. .Mint az 
anya beteg gyermekéhez, oly édesen szólt, oly 
szépen könyorgóti a királyné, hogy a magyar 
harcos könnyekre fakadt s megígérte, hogy ha 
oly keserű is, mint a „gyehenna mérge," beveszi 
ezentúl az orvosságot. 1871. maré. IB-en egész 
váratlanul az élőhalottak palotáját, a lipólmezei 
teboldát látogatta meg. Rendre járta a betegszo
bákat könnyeit torolgetve. Bucsa/.áskor így szolt 
dr. Nidermann Gyula főorvoshoz: Szinte irigy
lem önöket, doktor úr, mennyi jót tehetnek ! Az 
Erzsébet-arvahazat nyolcszor látogatta meg, a 
bölcsödében karjaira vette a kisdedeket s szere
tettel becézgette őket. Szokásban volt a hadse
regben egy borzasztó kegyetlen s embertelen bün
tetésmód : a vesszözés, melyet sajátságos tompa 
dobpergés közt hajtottak végre, mialatt a szegény 
bűnös két sor katona közt végig futott s minde
geik suhogó vesszővel vágott leiig mezítelen tes
tére. Erzsébet egy alkalommal meghallotta e szo
morú dobpergést s utána kérdezősködött. Masnap 
egy löhadurt rendelet eltörölte a barbárkor ezen 
maradványát. Hogy is tűrhette volna egy ember
szerető szív azt, hogy így meggyalázzak az em
beri méltóságot ?
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nos L. Varga János, Cs. Törzsök István, Tóth 
Gábor, Pap József.

X agyláng : Rippel József, Csomó János, 
Nagy Ödön, Svajda József, Kun Imre.

PolgárJi: Antal .Mihály, S. Szabó János, 
Kertész József, Simon József, Rózsa Péter, idb. 
Poezér István, T. Simon Mihály, Molnár Imre, 
Nagy József, V. Horváth József.

Pdlka: Banké István, Bárány György, Csá
szár József, fórok János, Kanta y Pál és Bárány 
József.

Sukorú : Né neth Péter, Kovács József,
Törzsök Imre, Fehér János, Kiss József.

Seregélyes: P. Nagy János, Czifra János, 
Somogyi István, Kiss István, Bors is Sándor, 
Varga János, Botos József, Madarász István, 
Vajda György, Szalai János.

Xihhip: Kistár Pé.er, Klausz István, Márksz 
József, Reichennach Mihály, ifj. Nder Pál.

Lnvasbrrény: Martai Mihály, Feind Ferenc, 
Spindcr János, Breitenbaeh József, Krell János, 
Bodo Mihály, Bodó Pál.

Ovodaegyleti gyűlés. A székesfehérvári fel
ső váftjsi szent Józsefről címzett róm. kath. ovoda 
választmánya f. hó 21 i án d. e. 11 órakor a vá
rosház nagytermében tartja rendes őszi ülését.

Hangverseny Nagyperkátán. A szépet, a 
nemeset a hasznossal dicsérc-treméltó harmóniába 
fűzte tegnap Nagyperkáta úri publikuma A kath. 
kor, valamint a takarék magtár régóla nélkülöznek 
egy alkalmas helyiséget, melyben céljaikat a ke
resztény társadalom megerősítése szempontjából 
szolgálják. Kéri Ferenc a község ifjú plébánosa 
megindította a mozgalmai egy kath. egyleti ház 
építésére. A nemes cél megindította Nagyperkáta 
társadalmát s az intelligencia magáévá tette a 
tiszteletreméltó eszmét. Györy Teréz grófnő maga 
az ügy első pártfogójává és előmozdítójává 
gén a község középpontján tekintélyes összegért 
alkalmas házhelyet szerzett a nemes célra. Az 
intelligencia pedig az anyagi mellett szellemi tő
kéjét hozta a műveszet oltárára s tegnap a Per- 
kátai Kaszinó Egyesület összes termeiben oly 
magas nívón álló hangversenyt rendezett, a mely
ről nemcsak a legnagyobb dicsérettel kötelessé
glink szólni, hanem őszinte örömünknek kell ki

vényt, mely fóloszlatta a szociáldemokraták szer 
vezeteit, elkobozta szellemi termékeiket és meg
vonta tőlük a gyülekezési szabadságot. Es mi 
volt az eredménye e törvénynek r Tizenkét évi 
fönnállása után másfél millióra emelkedett a szo
cialista szavazóknak szama. A különben zseniális 
Bismark itt épugv elszámitotta magát, mint a 
kulturkanipllal. Úgy latszik, ö egyáltalában nem 
volt tisztában az eszmék termeszeUanaval. B:s 
mark kudarcából ismét megtanulhatjuk azt a 
különben régi történelmi igazságot, hogy az esz
ményeket nem lehet láncra verni, se vérbe foj
tani, se paragrafusok ala temetni akar jók, 
akár rnszak.

Eszmények ellen hint ugyan erőszakkal is 
knzdoű, de győzni csak szellemi fegyverekkel leint.

Es a szocializmusban nagy tévedései dacara 
is van eszmei tartalom es sok kovetcle.se igazságos.

7. A föladott kérdés nehéz és fölötte bo
nyolult, s azért nagy higgadtság es mindenek 
előtt biztos, minden kétségen fcliilálló irányelvek 
keltenek a megoldáshoz. A szociális kérdés a 
kérdéseknek valóságos lahyrinthusa, amelyből 
csak a megdönthetetlen igazságoknak Ariadne 
fonala vezethet ki.

Az a kérdés már most, van-e a modem 
világnak ilyen vezérfonala, mely kivezeti a Jaby- 
rintkusból és elvezeti a mindnyájunk áltál an\- 
nyira óhajtott- általános béke, megelégedettség, 
egyszóval az általános boldogsághoz; már 
t. i. a mennyiben az utóbbi itt a lóidon meg
valósítható.

Nem habozom kimondani, hog}- nincs. Es

ez állításomat igazolja az a kétségbeesett kapk<> 
das, melyet a szociális veszélylyel szemben tanu- 
sit. Mint a ki léjét vesztette, egyik végletből a 

1 másikba csík. Az erőszak politikája csódót mun
' dóit, most a kompromisszumok lerére léptek. De 

a kompromisszum, a mellett, hogy könnyen az 
allamszoeialtzmusba vezethet, csak fegyverszünet,

, lehat csak félmegoldás. Pedig a társadalmi beké 
csak egesz megoldástól varhalo.

Ehhez, szükséges, hogy felismerjük es be
ismerjük a bajnak összes forrásait.

■ Előszűr ismerjük be, hogy az eddigi gaz
dasági rendszer nagy 'tévedés volt es ismerjük 
cl a munkásosztály méltányos es igazságos gaz
dasági követeléseit. Be kell lamunk végre, hogy 
.i szocializmus nem tisztán agitáció műve. Az 
igaz, hogy a lelkiismeretlen agitátorok meg job
ban elmergesitik a dolgot, s azért ezekkel a nep
áliatokkal, kik legtöbbször csak a saját hasznu
kat keresik, nem kellene ol\an kíméletesen elbánni.

! De másrészt az is bizonyos, hogy nagyon
tévednék kik azt gondoljak, hogy az izgatok el- 
esukatasával a szociális kérdés mar meg van oldva, 

i Itt az államnak és a társadalomnak vannak ko
! telezettségei. Az allamnak nem szabad csupán a 
í jogvédelemre szorítkoznia, hanem a gyenge mc.le 
; kell állnia ; a szociális törvényhozás terere kell 
I lepnie -  a mint ezt Európa legtöbb állama mar 
| meg is tette — és arra kell törekednie, hogy a 

kiáltó igazságtalanságokat fokozatosan eltüntesse.
Amennyiben a munkások iga/.sagos eszkö

zükkel, a társadalmi rend alapjan, anyagi hely
zetűk javításán dolgoznak, megérdemlik teljes

szimpáthiánkat. Ehhez joguk van, és ezt a leg- 
: primitívebb jogot épen az a kor nem vonhatja 
j kétségbe, mely folyton az emberi jogokról beszél.
| 8. Ilyen méltányos követelés pl. - hogy
j többet ne említsek — a szervezkedés joga. Legyen 
j joguk a munkasoknak gazdasági érdekeik m eg
! védésére egyesületekben tömörülni. Csak igy ér 

vényesülhetnek a nagytőke tulhataimával szem
ben. Töke és munka egyaránt nélkülözhetetlen 
tényezői a termelésnek, egyik sem lehet el a 
másik nélkül. De ha ez igy van, mire alapítja a 

! ú/ke fizun elő jogát, hogy a munkásszerződés föl - 
tételeit kizárólagosan o diktálja; Méltányos türek- 

I VtíS. hogy a töke a inunkat ismerje el magával 
l egyenrangú tényezőnek.
; Es e tekintetben kétségtelenül :ok  történt, 
i a mióta a munkások szervezkedése megindult, 
i Á szervezkedésnek eredményein a mih enek— az 

igazságosabb munkabér, a túlságos hosszú mun
kaidő megrövidítése stb. — csak örülni lehet. Az 
igaz, hogy a szervezkedés jogával a modern 
munkásmozgalomban sok visszaélés is történik. 
A munkások folyton béremelésről álm,adóznak, a 
sztrájk, melyet csak végső esetben szabadna al- 

| kalmazni, állandó Damokles kardként függ a vál-. 
j lalkozók leje fölött és sok munkás csak jogokról 

akar hallani, a megfelelő kötelességekről pedig 
tudni sem akar.

De hát ez csak azt bizonyítja, hogy min
dennel, még a legszentebb joggal is vissza lehet 
elm; es ha az emberekben_ hiányzik az erkölcsi 
alap akkor nincs fö ld i hatalom, mely a munkás 
es munkaadó közli viszonyt az igazság, méltá-
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fejezést adnunk a fölött, hogy Nagyperkáta a 
művészetnek szolgálatába egész gárdát álliihat, s 
e tekintetben vajmi ritka vidék; község veteked- 
hetik Nagyperkátával. A hatalmas műsort Kreutzer 
„Esti imája" vezette be, melyet igazi művészi 
érzékkel férfi négyes adott elő. Majd a zongorá- 
zók művészetében gyönyörködtünk, a melyet 
Berényi Marianna rendkívüli iskolázottságra valló 
tudással, Bruck Mariska és Margitka pedig akkora 
precizitással adtak elő, hogy valóban rászolgáltak 
arra a tapsviharra, a mely a föllelkesült közön
ség részéről osztályul jutott. A három zongorázó 
előadott részlete az egész hangverseny jelentős 
részét foglalták le s nyugodtan mondhatjuk, hogy 
a közönség legteljesebb megelégedésére. Az ének
számok elsejét az Aranyvirág operette kettősét 
dr. Gábler Lajosnétól és György Gyulától él
veztük. Az előbbi tisztán csengő sopránja mély 
érzésű, költői lélekre vall, az utóbbi szép bari
tonja bármely közönség előtt szives fogadtatásra 
lelne. György Gyula mélázó kuruc nótáit elan- 
dalodva hallgatta a közönség, szintigy szívesen 
hallgatta Szabó István remek tenor dalait, a me
lyei Vértesy Károly cimbalomjátéka kisért. Az 
utóbbiról rövidesen csak anyit jegyzünk, meg, 
hogy szívesen hívjuk fel a székesfehérvári hang
verseny rendezőket Vértesy tehetségére ésbravuros 
játékára. A szavalatok elsejét Vértesy Emília 
kisasszonytól hallottuk, a ki kedves közvetlen
séggel, a közönség gyakori nagy tetszése mellett 
adta elő Gabányi tréfás m onológját: A meny
asszonyt. Gyulai Pál Éji látogatását Neproszel 
Erzsikétől hallottuk s örömmel konstatáltuk, hogy 
megtalálta azt a húrt hallgatói szivében, mely 
őket a kedves költemény átérzésére vezette. Á 
fáradhatlan Berényi Marianna szavalata (Farkas 
1.: Gitta kisasszony) a mindennapi tehetségek 
előadási modorától messze kimagaslott. Bilkei 
Ferenc a Fejérmegyei Napló szerkesztője északi 
és déli utjáDÓl rajzolt egy-két színes képét hall
gatói eié, nem egyszer derültségre hangolván 
azokat. Csattanóul Nagy Zsigmond „János vitéz" 
dalai, majd a két veréb dala következett. Azt 
hisszük felesleges nálunk Nagy Zsigát dicsérni, 
elég lesz jellemzésül annyi, hogy egy csapással 
meghódította Perkáta közönségét is. Kötelességünk 
tolmácsolni a rendezőség háláját dr. Kneifel Ferenc 
iránt, a ki fáradtságot nem kiméivé, Gábler Lajos 
és Gödé Elemér mellett művészi zongora kísé
rettel szolgált. Az egész ünnepély sikere pádig 
jórészt Berényi Gyürgyné urhölgyet dicséri, a ki 
Kéri Ferenc plébánossal a legnagyobb önfeláldo
zással működött közre a fényes eredmény elérésére.

A nagy tetszéssel fogadott ünnepély után 
mi következett volna egyéb, minthogy a liatalság 
—  Perkáta szépei — (ó de sokan vannak !) táncra 
perdült és vidám jó kedvvel ropta azt kivilágos 
kivirradtig.

nyosság és a jognak megfelelően rendezni kép. s 
volna. Erkölcsi alap nélkül soha sem az igazság 
érvényesül, hanem mindig az erősebb, nevezzek 
ezt akár munkásnak, akár tökének.

Hogy a munkásmozgalom az igazság és 
méltányosság határain tulcsap és kezd az erősebb 
jogával élni ez sajnálatra méltó jelenség, de erre 
a nagytőke adta neki az első példát. Fiz rúgta ki 
először lábai alól az erkölcsi talajt, mikor a ha
szon kedvéért magáévá tette a klasszikus nem
zetgazdaságtan azon embertelen tanát, hogy az 
igazságos munkabér nagyságát kizárólag a keres
let és kínálat állapítja meg. Ez degradálása a 
munkásnak egyszerű árucikké és ha a csekély 
kereslet és nagy kínálat folytán ez a bér azon 
minimum alá száll, melyből egy szerért)- igényű 
már nem tud megélni munkás akkor ez a keresztény 
morális szerint égbekiáltó bűn. Mert az igazságosság 
azt követeli, hogy a munkás legalább annyit 
kapjon, amennyit adott a munkaadónak, t. i. a 
mennyijébe munka-erejének egy napi fönntartása 
(élelem, lakás és ruházatban) kerül.

'•Megengedem, hogy sok munkaadó a mini
mális bért is alig képes existeneiája veszélyezte
tése nélkül megadni, mert a versenyben az erő
sebb tőke lekonkurrálja. Azért végelemzósben 
nem is a munkaadót hibáztatjuk, hanem kizárólag 
a nemzetközi nagytőkét, melynek nyomását a 
kistőke ép úgy nyögi mint a munkás. ‘

(Folyt, köv.)

—  A székesfehérvári jót. nöegylet ruhaki- 
osztási ünnepélyét nem, mint privát értesülés 
alapján tévesen jeleztük —  nov. 23-án, hanem 
nov. 25-én, szombaton délután lel 4 orakor tartja 
a kath. legényegyesület dísztermében (bejárat a 
Kégl György-utca 3, vagy Távirda-utca tJ.i Melyre 
a : érdeklődő nagy közönséget tisztelettel meghívja 
es szívesen látja a jótékony nőügyiét választmánya.

—  Aranylakodalom. Szép családi ünnepet 
ült tegnap Fűrész József városi rendőrbiztos. Most 
jubilálta nejével született Flederviseh Júliával há
zasságuk öü-ik évfordulóját. \ köztiszteletben 
álló, becsületben megűszült rendorbiztost és nejét 
arany lakodalmuk alkalmából számosán üdvözölték.

—  Levél a szerkesztőhöz. A mai postával 
a következő sorokat kaptuk :

E hónap 20-án községünkben járt két ván- 
dortanitó, hogy a selyemtenyésztést megkedvel
tessék. A helybeli r. k. iskolában tartották meg 
előadásukat. Es a bosszúságig unalmas és fólii 
letes előadásuknak a legvastagabb, a tárgyhoz 
egyátalán nem tartozó tréfával akartak érdekes
ségét adni. Igaz, valamivel nyomot kellett hagy
niuk maguk után, hagytak is, de nem a selyem
tenyésztés megkedvelését s annak hasznos voltá
ról való meggyőzést, hanem a hallgatóság, a 
melyben nagyobb száminál voltak tanulok is, ta
nult trágár viccel. E helyen kérem az illető kínok 
figyelmet ezen urak működésére, mert ilyenek 
után haszon semmi sem lesz, a kar pedig sok és 
evvel azt érik el, hogy a tanítókat s a tanítónő
ket, a kik fáradozásuk lerontását látják az ilyen 
előadásokban, elidegenítik a jó ügytől.

Hercegialva, 190Ó. nov. 22.
Egy jelenlevő.

—  A póttartalékosok behívása. Bihar hon
védelmi miniszter körrendelet keretében Fejérvár
megyének és Székesfehérvár városnak is meg- 
küldötte a királynak a hivatalos lapban megjelent 
parancsát, mely szerint a póttartalékosok 1904. 
és 11J03. évfolyamának rendelkezésre álló legény
ség tényleges szolgálatra behívandó, illetőleg 
visszatartandó. A körrendelet a parancs végre
hajtására ad instrukciókat a vármegye és város 
közönségének s befejező része igy hangzik;

Minthogy ezen felsőbb parancsnak min
den érdekelt fél feltétlenül engedelmeskedni 
tartozik és a behivási parancs iránti engedet
lenség, valamint az arra való csábítás is a tör
vények szerint a legszigorúbban büntetők; fel
hívom a törvényhatóságokat, hogy saját hatás
körében is legyen meg minden intézkedést arra 
nézve, hogy egyrészről a behívó .hirdetmények 
kiragasztása, kifüggesztése és kézbesítése sem
minemű fennakadást vagy hátráltatást ne szen
vedjen, másrészről a behivottak pontos bevo
nulása is az illetőknek saját érdekében minden 
telhető módon eizlosiUassek és igy kényszer
eszközök alkalmazása elkerülteihessék.

Rendeleteket csak törvényes és alkotmányos 
kormány bocsáthat ki. A törvénytelen kormány 
szava annyi, mintha a német hadügyminiszter 
osztogatna Magyarországnak rendelkeznék az 
újoncok felöl. Arra pedig fütyülünk.

— Vendégszereplés. Sziklai Kornél Buda
pest kedvenc komikusát sikerült ismét három 
vendégjátékra megnyerni. A kiváló művész barom 
legjobb szerepét játsza el és pedig; szombaton : 
l)rúlosté>t (Bfeflerkorn). Vasarnap: Srihákok (Blttz 
Fritz). Hétfő: Bolond (Bimbó). Jegyek már nia 
válthatók u színházi pénztárnál a bérlők helyei 
mind a háromelüadásraszombat délig tartatnak lenn.

— Helyreigazítás. Lapunk f. hó l.S-iki sza
mában megjelent „Rajztanárok" c. közleményün
ket érdekeltek óhaja szerint oda módosítjuk, hogy 
az illetők nem rajztanári oklevelet, hanem egy
szerű képesítő Lizonyitvánvt szereztek az iparis
kolai általános irányú rajztauitásra.

—  Katonazene. Folyó hó 25-dikén az 
„Otthon" kávéházban a helybeli honvéd zenekar 
játszik. A műsorból különösen kiemelendők „Két 
huszár" nyitány, két nagy egyveleg, János Vitéz 
és Denevér operettek továbbá Ziehrer két legú
jabb keringöje, Fesch szerelmesek, Henz Hong- 
sics magyar ábránd, Gladiátor amerikai induló. 
Szabad bemenet „Buffer mérsékelt árak.

—  Garázda legény. Héricz János molnár- 
seged ismert alak a rendőrségen. Ő volt ugyauis 
annak idején gyanúsítva azzal, hogy Heinrich 
Péter áessegéd és menyasszonya Jeli Boriska el
len a esatornaparton merényletet követett el. Hé
ricz János tegnap éjjel a rózsáskerti Horváth 
Lajos-téle v ml ég lobén mutatta meg, hogy ki a 
legény a esárdaban. Mindent, ami a kezeügyébe 
akadt összetört-zúzott. A vendéglős nem volt 
otthon, a vendéglősné és családja pedig meg
riadva menekültek Héricz elől, aki lelövetésüket 
helyezte kilátásba. A rendőrség megindította az 
eljárást.

—  Tüzhalál. Tercsák Mihály nagy-perkátai 
béresnek öt éves fiacskája vasárnap délután az 
öreganyjánál volt látogatóban, ahol az egyik szo
bában egyedül hagyva játszadozott. Játék közben 
a kis fiú a kályhában égő parazsat magára rán
totta, attól ruhája is tüzet fogott ugv, hogy maga 
is a tűz áldozata lett. Mire a jajveszekelés figyel
messé tette hozzátartozóit, már félig halott volt. 
Nemsokára rá ki is szenvedett. A hatóság gon
datlanság miatt megindította az eljárást.

~  Megszűnt járvány. Sósk t községben a 
kanyarójárvány megszűnt. Az alispán az ottani 
ovuda es iskolák •■megnyitását elrendelte.

Az örökösök. Kertész József és Kertész 
j Adám 1 illői lakosok egy örökösödési ügy tárgya- 
| lása végett járlak tegnap délelőtt Gánóczy Flóris 
; közjegyzőnél, sógorukkal Bencze János fülei csiz- 
i madia mesterrel együtt. A tárgyalás eredménye 
S nem tetszett a két Kertésznek, mert azt hitték, 
! hogy Bencze megrövidítette őket. A vasúti állo- 
* mason az elutazás előtt össze is szúlalkoztak a 
| sógorok. A két Kertész ütlegelni akarta a 67 éves 
| Benczét, aki azonban pisztolyt rántott elő és ki- 
| jelentette, hogy lelövi azt, aki közeledni mer hozzá.

A vasúti ügyeletes rendőr az egész kompániát a 
: városházára kisérte, ahonnan csak a személy
! azonosság megállapítása után bocsátották el őket. 
i Az ügy a bíróság elé kerül.

i I R O D A L O M .
I A Szent-lstván-Társulat újabb népiratkái.
| Nyolc uj népiratka sorozatát adta ki legújabban 

a Szent-lstván-Társulat. A nyolc népiratka a nép 
■ lelki yilágának és a gyakorlati életben szükséges 
■■ tudnivalók megvilágositására, irányítására egyaránt 
. hat tárgyainak változatosságával és a nép szük- 
: ségletéhez, valamint észjárásához mért nemes, 

magyaros, érdekes előadásával. A 220. sz. Három 
: balta c. rege és Olcsó húsnak hig a leve tanul

mányúi história Horváth E. Jánostól vidáman 
l'eddi a kapzsiság, meg a helytelen hiszékenység 
hibáját. Ara 8 fillér. A kaszálók és legelők ápo
lása (221. sz.) Czike Imrétől hasznos útmutató,

1 kivált ma, a mikor mindjobban sürgetjük az állat
tenyésztés föllenditését. Ára 6 fillér. A domonyi 
éjfélt mise (222. sz.) Gubicza Lajostól egy cso
dálatos, de szépen megokolt megtérésnek kedves 
története. Ára lí> fillér. A pataházi menyegző c. 
(228. sz.) elbeszélés a lakodalmakon még mindig 

! divatozó lövöldözések káros szokása ellen szól 
j eleven példával. Ára lo fillér. A sertés tény ész - 
I tése és hizlalása (224. sz.) Mócsy Lászlótól szintén 
| jó tanácsadó, melynek nagyon is hasznát vehetik a 
I gazdák. Ára 12 tilíér. Melyek a polgár kötelességei ? 

(225. sz.) uj dolog a népiratkák sorozatában. A 
községijeiéiben előforduló mindennapi jogesetekben 
ád ügyes, rövid felvilágitásokat. Valóban szük
séges kis kalauz ez minden falusi gazdának. S 
hogy mindenki könnyen megtalálhassa a maga 
esetét, betűrendes tárgymutatóval is el van látva ; 

i nemkülümben az adófizetésre, katonasorozásra, 
cselédszerződtetésre stb. vonatkozó teendők és 
határidők is havi táblákban vannak csoportosítva. 
Szerzője dr. Sissovies Miklós kőszegi polgármester. 
Ára 24 fillér, ('gyes es nyilván nagyon kedvelt 
könyvecske lesz a példabeszédek és közmondások 
(226 sz.), melyet Horváth E. János szedett össze 
és látott el magyarázattal. Ara 24 fillér. Végül a 
227 számú népiratka Szent József tisztelete, sza
valatukban és élőképekben, Erdősi Károly ismert 
pompás tollából. Kath. köröknek, legényegyesü
letnek, iskoláknak különösen ajánlható. Ára 16 
fillér. Megrendelhető a Szent-lstván-Társulat könyv
kereskedésében Budapesten (IV., Kecskeméti-utca 
2. szánj.)
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Magyar k a to lik u s  alkoholellenes mozgalom. '
A Magvarországi Kalholiku; [‘.gyesületek 

Országos Szövetsége alapszabályaiban is gyöke
rező kötelességének tartja az alkoholizmus ellen 
eréjehez mérten küzJeni. .Mint a katholikus uű- 
saüalmi mozgalmak vezetője, teljes tudatában van 
annik, hogy az emberiség minden irányú fejlő
désének, de különösen a keresztény erkölcs alap
ján álló lelki életnek elsőrendű akadálya a ier- 
tözésszerüleg terjedő alkoholizmus. A védekezés 
kötelességét szorosabbá teszik az egvébh müveit 
nemzetek alkoholellenes szervezkedése es XIII. 
l.eó pápa apostoli buzdítása, melyből azok erőt 
és lelkesedést merítettek.

A mozgalom eredete IN-lO ig nyúlik v.ssza, 
mikor Matheus, dominikánus atya másfélmillió 
teotalistát (önmegtartóztató) gyűjt a mértékletes
ség társulatába lilái.d és vidéké népéiből. A ké
sőbb társadalompolitikai okukból \ isszaeseseit 
mozgalmat Londonban látjuk feltámadni, hol IS, I 
ben a vvestminsteri érsek alapítja meg a szentke
reszt ligáját, mely teljes önmegtartóztatást kivan. 
Ennek hatása alatt az irlandi teotalis'ak Szent 
Miklós liga neve alatt szervezkednek, ele inkább 
csak a papneveldékben jutnak egész eredmények
hez. LSSö-ben Manning bíboros émeli fel hatal
mas szavát az alkohol ellen, meivlyel több bölcs 
hatósági intézkedést és különféle szigorúsági! mér
tékletesség! egyesület létesítését segíti elő nem
csak hazájában, de más nemzetek ko/ótí is. Az 
egyháziakkal versenyre kelnek a világiak, sót 
erősen vitatják, hogy a mozgalomban az Egyhá
zat megelőzték, s a Bostonban megalakult i lN'Jt'o 
„Amerikai Mértékletességi Egyletre"-re hivatkoz
nak, mely tiz évi lenállasa alatt -lmu szeszgyár 
és .suoo pálinkakereskedés üzemét szüntette be. 
Skandinávia hasonló eredményekre jutott, s ma 
lakosainak irat százaléka teljesen abstmens. Az 
LS4o körül alakult német egyletek szintén vissza
fejlődtek, s csak LX.S.Tban kezd javulás mutat
kozni. A szervezkedés liberális oldalról < Tód 
Templar név alatt a szabadkomives páholy rend
szerben mozog e.s mint az utóbbi időben gvakut.a 
tartól! nemzetközi alkoholellenes kongresszusok 
tanúskodnak, szellemben is szívesen v all jak a 
raí.óiialista-hberalts elveket. Ezekkel ellentétben a 
katholikus mozgalom kerete a „Kereszt-szovel- 
ség“ , melyet az ahstinens papok társulata eges/.it 
ki. Az lődd augusztus L'ó-an Kölnben t a r t ó n  
öndik kath. nagygyűlésen a nem sokkal e!í»! b 
megalakult ,,Nemzetközi katholikus alkoholeilem s 
egyesület11 elnöksége az összes k a t l m l i k i i s  1 ó .  
pásztorokat megkeres, ltogv egv há/megv énként 
felügyelőket neveznének meg, kik a megye ilv 
irányú mozgalmait kezdeményeznek é" iram, ii,i 
nák. Egyúttal felhívja a Itgvelmei a - IOk. n ln  : 
Budapesten megtartott nemzetközi X. alkoholel
lenes kongresszusra is.

Hazánkban ily iránt i katholikus mozgalom 
eddig úgyszólván nem létezett. A legelső alapkő 
nek mondhatnunk az B. ionban megtartott kath. 
nagygyűlés szociális szakosztályában elfogadott ■ 
határozati javaslatot, mely hat pontban sürgeti 
az Egyház és egyhazaik mozgalmat az alkiáml 
ellen, különösen a megfelelő propaganda-iratok 
terjesztését és a mcrtékletessegi a^.s,,ciatiok ala 
kitását. Ezen határozati javaslat végrehajtás,! g\,i- 
nánt az Orsz. Kath. Szöv. „Mertékletcsseg"'"! mi 
alatt indított is meg egy lapmellékletet, a társu
latok alakítása azonban késeit külön! Je okukból.

Nagyobb mozdulat az szeptember
11 H'-au Budapesten megtanult X. nemzetközi 
alkoholellenes kongresszuson történt, melyen ,i 
kalholikusuk hatom ölessel vettek reszt. Az elsői 
és másodikat P ischer-Colbrie Agu-4 kassai segéd
püspök, a harmadikat dr. Xliiiszkv János, a K.n- 
holikus Szövetség alcinoke vezette. ' isszésen ti
zenhat beszéd tárta fel azt az erkölcsi es .anyagi 
rombolást, melyet az alkohol testben es leiekben 
egyedben és társadalomban végez és különösen 
az első szervezeti ülés adja meg a jovuben ko- 1 
vélendő harc irányát.

A szervezeti ölesre a külföldi képviselőkön 
kívül egyházmegyei kiküldötteket neveztek m c  
Besztercebánya, t 'simád, Erdély, Esztergom, ( lyör, 
Kalocsa, Kassa, Nyttra, Székesfehérvár, Szomb.it- 
hely és Veszprém apostoli lelkű Eöpasztorat, kik
nek a Szövetséghez intézett buzdító sorai a’ leg
szebb reménnyel töltik el a mozgalom intézőit 
munkájuk sikere iránt.

A szervezeti ülés eredmény nélkül nem
maradt. . .

A Katholikus Szövetség a felhangzott kívá
nalmuk, kifejtett eszmék alapján megállapította a 
legelső és legszükségesebb teendőket, melyeket 
itt közöl: ,

1. Hódolattal felkéri az egyházmegyek Fo-

Ez az előadás csaknem üres ház előtt pergett le. 
„Sokigényü" közönségünk távoltartotta magát a 
színháztól. Az igaz, hogy a siker mértéke a kö
zönségesen alul van s egy-két szereplő kivételé-, 
vei igyekeztek is az üres háznak „megfelelni. 
Szerpolettet Margó Zelma játszotta. Hangja üdén, 
kellemesen csengett. Játéka mint mindig, úgy

Pásztorait ho°v azon kiküldötteket, kik a kong- | most is kifogástalan, bizarr. Ennivalóan kedves
^ 7 t-"’~ . . .  . • • i . - i .  _______  ____ I 1»-í;tx,-»x «-*«»-* o i n ó c n .í i l /  fp h tn n Q c h fln  c  rr\/#*rtT»i»k'/íö/4ressmson megyéiket képviselték, vagy esetleg 
mást a további szervezéssel mint egyházmegyei 
felügyelőket megbízni kegyeskedjenek.

2. A Szövetség meggyőződvén arról, hogy 
a mértékletességi társulatok formái közt legered
ményesebb a tisztán vallási alapon nyugvó mér- 
tckletességi társulat, mely a lelkipásztor erkölcsi 
és buzg.ilmi eszközeinek felhasználását lehetővé 
teszi, a Keresztény Mértékletesség Társulatának 
lugsagi könyvecskéjét ezennel küzrebocsájtja an
nál is inkább, mert az abhanloglalt elmélkedések 
es imák a társulat megalakitasalum is segédsze- 
nil szolgálhatnak.

Helyesnek latja, ha a megyei felügyelő 
egv vagy két buzgó társat véve maga mellé, 
más más községben vállalkozik arra, hogy egy 
vagy inkáhh több napi ájtatosság keretében a 
t á r s u la t o t  megalakítsa. Erra a Eőpásztor engedő
ivé! egyszer es mindenkorra, a helyi lelkipásztor 
engedeimét pedig csetról-csetre kikéri, illetőleg 
annak liatlialos segítségére siet.

I. A megyei felügyelő összegyűjti évenként 
a falugvelete alatt alio társulatok kimutatását s 
a/.t a Katholikus Szóvc'ségnek megküldi. Az orsz. 
kimutatás buzdításul fog szolgálni a további te
vékenységre.

Budapest, l'.mö október 2n.
A Magyarországi Katholikus Egyesületek 

Országos Szövetsége.

különösen a második felvonásban s gyermekded 
pajzánságával valósággal lelke volt az előadásnak. 
Méltó partnere volt Németh (Grenachieu) erőteljes 
baritonjával. Kár, hogy fukarkodik a megismét
léssel. a  publikum hamar megunja majd a tap
sot. Melléjük sorakozik Bátosi Endre (Gáspár 
apó;, ki a hatásosan felépített „téboly-jelenet" - 
ével kiváló tragikai vénát árult el. Hajós Elza 
még nem alkalmas Germain szerepének a betöl
tésére. Hangja lágyan zsong ugyan, de felette 
gyenge, még ha tud sem akar nagyobb emóciót 
belevegyiteni. Halász Ede (Henri márki) a szín
padra termett alak, de a hangja fátyolozott, a 
felsőbb regiszterekben pedig szinte „hallhatatlan." 
Ez jórészt a zenekar túlbuzgóságának is köszön
hető, mely a dinamikai jelek benemtartásával a 
pianúnak jelzett énekszámokat elnyomja. Az ének
kar összhangja is kifogás alá esik. Igen jól esett 
azonban a szemnek a jelmezek sokfélesége, tar
ka-barka vegyüléke.

">. végrli.

Árverési hirdetmény.

S z í n h á z .

Ki\U, mi ív. Cl. 1
l . 1 c m 'í/ i/ ’ .s. ' c . Irta fényes Soma. Budapest . 
, színpadait d.adalmusati járta he, hogy kedves . 

szórakozást szerezzen közönségünknek. Hongé- i 
lengi (Bntoivi ("tikié megv s leányát is, a Csöpp
segít (Csendes Aliéi: kailyán elveszti. így jut a 
Csöppség Ambróho/. i.Margittai (lyillat. Itt házi- : 
kisasszony le-/ s csakhamar folüikerekeilik, a 
selcdekct a v /. ik.i snival együtt 'Bolgár Panni) • 

iám has/cdi. Márthat (Jávor Arankát Ambro je
gyesei is megupiasztja 1.éneivel (Somogyi' cgvii't,
.\1111 ’i<> is aPaiatlan eszköze lesz. Később Ambró 
Pi. !.'... ei cl s teli '-ég,iii veszi, ’l isztességes, elfő- ‘ 
.sí lii.ilo latéi, a mel'i az elsn (elvonás vont,a 
tottsagat kivéve Maian a iliicklor majd megkur- , 
titj.i1 az egcsz szépen gördül s általános derült- ! 
ségl en tartja a közönséget. Színészeink pedig ér- , 
tenck az eloadasahoz. Csendes Alice pompásan j 
alakit, Batusy Iwlnagns lármájától eltekintve, tel- | 
jT-en elfogadható. Somogyi kitűnő, Bolgár pe- : 
dig viharosan megfelelő, sót Margit;u is meg- j 
jaina. I logv nem magyarnak született, s a magyar j 
nép lelket, modorát a színpadról sajátította el, i 
erről o nem tehet, jo szereptudasa, becsületes 
ambíciója elismerést érdemel. Igazi kifogásunk ' 
lnnar ellen van, a ki egy, a darabba belerán- ! 

'-'igáit papot alakit. \ egigliallgattuk a szöveget, I 
s la'tuk, B.ogv eg\atalau semmi ok nincsen arra, J 
na-'/'-crint Tímár egy komédiás roliejre indító 
ligurat mutasson be. í  gy latszik, hogy o a tár 
sa-ng alaptulajdonságának akart kifejezést adni 
s a hallgatóság jelentés részének, a zsidóságnak 
kívánt kedv eke janii. Ju ' tegye! mi nem akadá
lyozhatjuk meg. He azt jó lesz megjegyezni, hogy 
a leheli all s' 'Hibáznák tálán a kereszten v nézo- 
kuzuiiseg pen/.i re is szükségé lehet meg s ha a 
renomét a tarsasag zsidó szellem alapjan óhajtja 
kivívni, a puska hátrafelé is elsülhet. Egyébként 
a közönség telt hazat Coinalt s jól mulatott. A 
1 sóppség kasszadarab lesz.

1-. hú 22 en a Kum inlLi Ininiuynk került 
okszíp zen éjit, bajos mesejü 
t úgynevezett modern irány- 

lélburjánzó sokasága sem . 
sorozatait át a feledé

j Alulírott bírósági végrehajtó az ISSE évi
j EX. t.-c. B >2 ;j-a értelmében ezennel közhírré 

teszi, hogy a bpesti keresk. s váltó kir. türvény- 
széknek I!h>4. évi 2S222 és ŐBlSdJílii.l. számú 
végzése következtében volt Fing Károly bpesti 
ügyvéd által képviselt dr. Blattyuffy Uezsőné szé
kesfehérvári lakos javára özv. Kollár Jánusné, Kollár 
Kálmán Hunapentelei lakosok ellen 1400 kor. s 
jár. erejéig Bdttd. évi április hó 22-én foganato
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 181)1) 
koronára becsült következő ingóságok, u. ni.: 
szobabeli bútorok s egyébb tárgyak nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a dunaadonyi kir. járás
bíróság !!K>4. évi V. 7(337 számit végzése folytán 
I lőtt kor. tőkekövetelés, ennek ÍHOT évi szept. 
hó 20-ik napjától járó 11" kamatai, j " váltódij 
és eddig összesen 1-11 kor. BÜ fillérben biróilag 
már megállapított költségek erejéig Hunapentele 
községben a telek lakásán leendő megtartására
l'.io.i. évi november hó 2.S-ik napjának délelőtti B 1
oraja batáridőül kitüzelik és althoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az ISSE évi EX. t. c. 
l<h. és lu.S, jj-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is, el lógnak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások isié és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az ISSE évi 
1-X. t.-c. 120. íj. értelmében ezek javára is elren
deltetik.

Kelt Dunaadony, 11)00. november 12.

Kozma Ernő,
kir. bir. végrehajtó.

színre. Ez az. 
operett, melyet 
zalu tucat iialmü\ck 
vizit kepes évek hosszú
kenj seg homalj aha raktál ózni. Azon kevesek 
köze tartozik, n.elveket érdemes megnézni, nem 
egv szer, hanem akárhányszor ha szinrehozzák.

kntmester, (1. Öreg-utca S sz.)
Elfogad kútfúrást, ásást, szivattyu- 

 ̂_ javítást, vízvezeték- és fürdöberen- 
^  dezéseket. Mindene szakmába vágó 

munkákat gyorsfuró eszközökkel, 
^  jutányosán és pontosan végez. 
•X

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Szék esi ehér váróik
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